

## Cambi in euro

1,2580	dollari	+0,004
149,9300	yen	-0,050
0,6702	sterline	+0,000
1,5916	fra. svi.	-0,000
7,4551	cor. danese	-0,000
28,3830	cor. ceca	-0,012
15,6466	cor. estone	+0,000
8,3380	cor. norvegese	-0,048
9,2125	cor. svedese	+0,012
1,6561	dol. australiano	-0,001
1,4191	dol. canadese	+0,001
1,9038	dol. neozel.	+0,010
262,8700	fior. ungherese	-0,050
0,5766	lira cipriota	-0,000
239,6000	talero sloveno	+0,000
3,8855	zloty pol.	+0,008

## Bot

Bot a 3 mesi	99,56	2,96
Bot a 6 mesi	98,38	3,13
Bot a 12 mesi	96,52	3,25
Bot a 12 mesi	96,83	3,24

## Borsa

## Rialzo e scambi record

Piazza Affari ha chiuso con un rialzo una seduta che inizialmente era parsa incerta. Il Mibtel ha registrato un progresso dello 0,48%, con scambi record soprattutto sui titoli Eni che ha guadagnato l'1,4%. Rialzo anche per Saipem (1,96%), Tenaris (4,6%) e, in misura più contenuta, anche per gli altri energetici: Enel ha guadagnato l'1,02%. Richiesti anche i titoli Fiat, in attesa del cda sui conti di oggi (più 2,56%), e Telecom (più 2,25%). In calo,

nonostante i dati trimestrali abbiano soddisfatto le aspettative, i titoli Stm (meno 1,44%): a quanto pare il mercato non ha apprezzato le stime prudenziali sull'andamento degli ultimi tre mesi dell'esercizio. Forte rialzo speculativo per Tiscali (più 4,87%). Fra i bancari, prevalgono i segni negativi: se Intesa chiude in quasi parità (meno 0,08%), il San Paolo cede lo 0,63%, l'Unicredit l'1,27%, Capitalia lo 0,92%. In rialzo Mediobanca, in attesa dell'assemblea di sabato (più 1,53%).

## General Motors

## Rosso quasi azzerato

Migliorano i conti della General Motors. La casa di Detroit ha riportato nel terzo trimestre una perdita di 115 milioni di dollari, scontando soprattutto i costi della ristrutturazione che ha comportato oneri per la chiusura di alcuni impianti e per gli esodi incentivati offerti a parte dei dipendenti. La perdita netta è stata di 20 cents per azione contro un rosso da 1,66 miliardi dello stesso periodo dell'anno precedente. Gm ha conseguito utili per 529 milioni di dollari, mentre i ricavi

sono cresciuti del 3,5% alla cifra record di 48,8 miliardi di dollari. Il risultato conferma la buona impostazione della strategia di risanamento voluta da Detroit, che ha varato un drastico taglio dei costi (pari a 9 miliardi di dollari per quest'anno), e un piano di rafforzamento delle vendite con il restyling di alcuni modelli. Ma il miglioramento dei conti sembra soprattutto dare ragione al board di Gm che ha da poco respinto il progetto di un'alleanza a tre con Renault e Nissan, caldeggiato dal miliardario Kirk Kerkorian, maggiore azionista di Detroit.

## Banca Generali

## Al listino dal 13 novembre

È prevista dal 6 al 10 novembre l'offerta pubblica iniziale (ipo) di Banca Generali, mentre il 13 si avrà la prima quotazione in Piazza Affari. Lunedì 23 ottobre Borsa Italiana ha approvato l'ammissione dei titoli banca generali alle negoziazioni sul mercato telematico azionario, ma perché tutto sia pronto si attende ancora l'ok della Consob alla pubblicazione del prospetto informativo, che è atteso per oggi. Se tutto andrà secondo le previsioni, lunedì prossimo è prevista, a Milano,

la presentazione della banca al mercato. Attualmente il listino milanese include due titoli quotati comparabili a Banca Generali, anche se con caratteristiche diverse. Si tratta di Banca Mediobanca e di Banca Fideuram. Quest'ultima è però destinata al delisting in seguito all'opa lanciata da Eurizon. Banca Generali è stata fondata nel 1997 da Assicurazioni Generali e si è affermata negli anni successivi nella vendita di prodotti finanziari e assicurativi attraverso le reti di promotori finanziari.

## In sintesi

**Saras**, società controllata dalla famiglia Moratti, che opera nel settore energetico, ha chiuso il secondo trimestre con un utile di 40,3 milioni di euro, rispetto ai 47,1 dello scorso anno. I dati tengono anche conto dell'acquisizione di Sarlux.

**De Longhi** ha acquistato per 31 milioni di euro l'83,3% del capitale di Rc Lux, società che controlla il produttore di condizionatori per stazioni radiomobili, sale computer e della telefonia fissa Rc Group. Rc Group ha realizzato nel 2005 un fatturato di 51 milioni di euro, con un margine operativo lordo di 5 milioni. L'attesa per il 2006 è di un fatturato a 54 milioni. Nell'ambito della transazione, De Longhi ha assunto debiti finanziari per 8 milioni.

**L'assemblea degli azionisti di Sabaf**, società della provincia di Brescia quotata a Piazza Affari, ha approvato la proposta di distribuzione di un dividendo straordinario di 1 euro per azione. Il dividendo previsto comporta un'uscita di cassa di 11,5 milioni.

**Enel** è entrata a far parte dell'Associazione mondiale degli operatori di impianti nucleari (Wano, World Association of Nuclear Operators). Per Enel si tratta, in realtà, di un ritorno poiché l'azienda è stata membro dell'associazione dalla sua istituzione sino al 1999, anno in cui la gestione delle centrali italiane alimentate dall'energia atomica passarono alla Sogin.

**STMicroelectronics**, il produttore di microprocessori italo-francese, ha chiuso il terzo trimestre al 30 settembre con utili netti in rialzo a 207 milioni di dollari, rispetto agli 89 milioni dello stesso periodo del 2005. I ricavi sono cresciuti dell'11,8%, a 2,5 miliardi di dollari, sulla scia dell'aumento a due cifre nei segmenti di mercato delle tlc, delle applicazioni industriali e dell'elettrica di consumo.

**Bombardier** Transportation ha reso noto di essere stata selezionata da SnCF, le Ferrovie Nazionali Francesi, per la fornitura del nuovo treno per il trasporto dei pendolari nell'Ile-de-France, a conclusione della gara d'appalto bandita nel 2004. Il contratto prevede la realizzazione di 372 treni che opereranno sulla rete suburbana di Parigi.

## Azioni

NOME TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var.% 21/06 (in %)	Quantità trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni)
<b>A</b>										
Acces	26019	13,44	13,51	1,92	60,37	802	8,38	13,44	0,4700	2961,61
Acces-Aps	15426	7,97	7,95	0,39	2,77	39	6,36	8,14	0,2200	436,92
Accotel	32014	16,33	16,50	-0,61	21,73	6	12,92	19,02	0,4000	69,95
Acq. Potab.	31914	16,48	16,30	-0,24	-2,99	0	15,94	17,81	0,1000	83,24
Accem	4725	2,47	2,47	-0,28	11,66	33	2,10	2,72	0,0700	92,65
Accelios	17727	9,15	9,19	1,28	7,59	81	8,18	11,82	-	619,61
Aedoes	10065	5,20	5,19	0,04	-4,57	196	4,59	6,25	0,1800	522,26
Aem	4163	2,15	2,15	0,75	32,96	6771	1,62	2,18	0,0560	3870,10
Aem To w08	4628	2,39	2,42	2,72	16,81	839	1,90	2,41	0,0335	1219,39
Aem To w09	1336	0,69	0,70	4,67	28,49	337	0,48	0,70	-	-
Aerovp. Firenze	32810	16,95	16,80	0,42	22,91	7	12,74	18,27	0,1400	153,09
Aerovp.	852	0,44	0,44	0,20	-0,68	251	0,41	0,50	0,0050	176,05
Alerion	1492	0,77	0,77	0,01	-20,56	6962	0,75	1,28	0,0413	1068,86
Alitalia	18077	9,34	9,32	-0,42	-11,14	3137	8,56	10,72	0,4550	7901,51
Alleanza	3828	1,98	1,99	1,84	19,75	506	1,59	1,99	0,0280	727,39
Amga	11767	6,08	6,11	1,18	6,95	2151	5,59	8,20	0,3000	1202,85
Amplifon	5456	2,82	2,82	0,46	-8,57	64	2,40	3,52	0,1250	295,89
Anima	15875	8,20	8,11	-1,12	-	296	7,18	9,18	-	819,98
Ansaldo Sts	14445	7,46	7,49	-0,12	-29,72	16	6,01	11,33	0,4000	26,71
Art*	7565	3,91	3,90	1,38	52,88	915	2,53	4,12	0,0250	3025,21
Asm	10644	5,50	5,50	0,27	14,16	469	4,47	6,36	0,0850	541,04
Aut. To-MI	32793	16,94	16,93	-0,08	6,71	216	15,24	18,43	0,3000	1490,37
Autogrill	25836	13,34	13,36	0,35	15,35	1073	11,44	13,41	0,2400	3345,46
Autosprint	44554	23,01	23,12	1,36	12,13	2205	20,11	24,30	0,1100	1315,08
Aziutut H.	17639	9,11	9,03	-2,76	37,84	1171	6,61	10,57	0,1000	1318,70

<b>B</b>										
B. Bilbao Viz.	36592	18,90	18,87	-0,63	24,06	3	14,88	19,35	0,1320	-
B.C.R. Firenze	4860	2,51	2,50	-1,11	15,29	2050	2,07	2,80	0,0520	3458,80
B. Carige	7480	3,86	3,84	-1,44	35,48	1552	2,85	4,05	0,0750	4631,21
B. Carige risp	7929	4,09	4,13	0,98	1,32	1	3,80	4,52	0,0950	718,05
B. Caris	13990	7,22	7,30	3,09	15,79	393	5,97	7,82	0,0300	845,33
B. Desio r nc	12971	6,70	6,73	1,91	11,39	53	5,78	6,97	0,1000	88,44
B. Fideuram	9583	4,95	4,94	-0,30	6,94	6588	4,04	5,20	0,1700	4851,46
B. Finat	2023	1,04	1,05	0,58	-9,21	281	0,95	1,27	0,0130	379,21
B. Ifis	19552	10,10	10,07	-0,05	1,27	27	9,73	13,55	0,2400	291,76
B. Intermobiliare	16265	8,40	8,40	-0,05	11,46	224	7,51	9,66	0,2500	1298,80
B. Interbanc	10285	5,31	5,33	-0,20	-17,65	28384	4,22	5,58	0,2200	31954,81
B. Intesa r nc	9989	5,16	5,15	-0,56	22,22	9684	4,01	5,22	0,2310	4810,72
B. Italease	85970	44,40	44,73	0,68	104,61	390	21,70	51,79	0,4000	3385,17
B. Lombarda	33238	17,17	17,17	0,19	43,62	882	11,95	17,76	0,4000	6038,18
B. Profila	4527	2,34	2,33	-0,17	8,90	315	2,07	2,91	0,1470	292,84
B. Santander	26147	13,50	13,52	0,93	20,94	7	10,52	13,50	0,1376	-
B. Sard. r nc	35941	18,56	18,55	-0,02	7,41	8	17,07	19,61	0,5000	122,51
B.P. Etruria e L.	31207	16,12	15,99	-1,24	14,32	256	13,15	17,73	0,2200	869,28
B.P. Intra	26767	13,82	13,77	-1,01	15,42	351	11,76	15,00	0,2000	714,27
B.P. Italiana	19762	10,21	10,19	-0,19	39,90	8430	6,94	10,88	0,2750	6964,17
B.P. Milano	22335	11,54	11,54	-	-23,75	1954	8,90	11,96	0,1500	4787,42
B.P. Spoleto	23119	11,94	11,88	-1,00	9,80	6	9,71	13,11	0,4000	261,24
B.P. Verona No	40100	20,71	20,62	-0,91	19,78	3601	17,29	23,49	0,7000	7773,05
B.P.U. Banca	41920	21,65	21,62	-0,05	16,13	1194	18,84	22,47	0,7500	7457,69
Basilich	1776	0,92	0,92	-2,01	77,34	373	0,52	1,47	0,0930	55,96
Bastogi	393	0,20	0,20	0,54	-24,68	561	0,19	0,29	-	137,15
BB Biotech	102467	52,92	53,00	-0,02	3,06	3	45,65	56,79	1,8000	-
Bca Hls w08	9035	4,67	4,74	-0,13	7,46	7	4,25	7,43	-	-
Beghelli	1008	0,52	0,52	0,46	-13,69	127	0,50	0,67	0,0258	104,14
Benetton	28225	14,58	14,55	-0,56	51,88	372	9,60	14,69	0,3400	2662,86
Beni Stabili	1700	0,88	0,88	0,10	8,26	2048	0,73	0,96	0,0240	1494,55
Blesse	24443	12,62	12,60	0,83	86,28	36	7,78	13,80	0,1800	345,81
Bnl r nc	6891	3,56	3,57	-0,36	43,68	47	2,48	4,00	0,1248	82,56
Boero	31464	16,25	16,25	-	1,56	0	15,25	18,50	0,4000	70,53
Bolzoni	6986	3,61	3,62	-0,36	-	57	3,02	3,66	-	92,12
Bon. Ferraresi	74643	38,55	38,63	1,39	17,28	31	32,85	38,58	0,1300	216,84
Brembo	17641	9,11	9,17	2,69	42,05	445	6,14	9,11	0,2100	616,87
Briosechi	737	0,38	0,38	-0,21	-8,77	167	0,34	0,49	0,0038	192,08
Briosechi w	85	0,04	0,04	-0,07	-33,06	650	0,04	0,09	-	-
Bulgari	21314	11,01	10,94	1,54	15,78	3901	8,32	11,01	0,2500	3283,32
Buonigiorno Spa	7859	4,06	4,16	3,82	24,62	1991	3,26	5,45	-	352,32
Buzzi Unicem	38842	20,06	19,94	-0,08	51,43	790	13,25	21,91	0,3200	3149,76
Buzzi Unicem r nc	25582	13,21	13,21	0,84	43,41	473	9,21	14,69	0,3440	536,64

<b>C</b>										
C. Argigiano	6930	3,58	3,58	0,17	6,64	43	3,24	3,62	0,1240	509,63
C. Bergam.	60683	31,34	31,35	-0,25	22,61	5	25,56	32,36	0,9500	1934,52
C. Valtellinese	24488	12,65	12,66	0,95	10,77	427	10,27	12,94	0,4000	1150,51
Cad it	15767	8,14	8,16	-0,17	-19,33	5	7,80	10,37	0,1800	73,12
Cairo Comm.	70674	36,50	36,38	0,94	-25,62	6	34,37	53,23	0,3000	285,95
Calligra. r nc	15490	8,00	8,00	-1,60	14,24	0	7,00	9,26	0,1200	7,28
Calligraone	15364	7,93	7,92	-0,01	9,52	28	7,12	9,44	0,1000	859,28
Calligra Ed.	12429	6,42	6,39	-1,90	-8,78	69	6,35	7,72	0,3000	802,38
Cam-Fin.	2732	1,41	1,42	0,92	-22,47	510	1,40	2,10	0,0300	518,81
Campari	14090	7,28	7,27	-0,85	15,02	646	6,23	8,12	0,1000	2133,24
Capitalia	12764	6,59	6,57	-0,92	34,37	11745	4,91	7,31	0,2000	17106,49
Carraro	8218	4,24	4,24	1,68	23,59	497	3,43	4,24	0,1250	178,25
Cattolica Ass.	93851	48,47	48,45	0,62	10,97	198	39,25	49,12	1,5000	2297,05
Cib Web Tech	5292	2,73	2,74	1,22	17,04	315	2,05	3,11	-	277,55
Cdc	9832	5,08	5,04	-0,55	-45,47	8	4,97	9,83	0,5600	62,28</